
 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti  

Provveditorato Interregionale per le Opere Pubbliche Sicilia – Calabria 
Sede Centrale: Piazza G. Verdi 16 – 90138 Palermo 

Sede Coordinata: Via F. Crispi 33 – 88100 Catanzaro 
Il Provveditore 

 
 

DISPOSIZIONE DEL 10/08/2023 
 

 

Oggetto: Albo Operatori Economici per affidamenti, ai sensi art. 50 del D. Lgs. 36/2023 ed aventi importo inferiore alla 

soglia Comunitaria di cui all’art. 14,  per l’esecuzione di Lavori e di Servizi di Ingegneria e Architettura, mediante 

Piattaforma informatica Appalti&Contratti” del MIT e già nel Provveditorato alle OO.PP. della Sicilia e Calabria 

– rettifica e integrazione  

 
Visto il D.P.C.M. del 27 dicembre 2022, registrato alla Corte dei Conti al n. 269 in data 31 gennaio 2023, con il quale è stato 

conferito al Dott. Ing. Francesco Sorrentino l’incarico di funzione dirigenziale di livello generale di direzione del 

Provveditorato Interregionale per le Opere Pubbliche per la Sicilia e la Calabria, con sede in Palermo e sede coordinata in 

Catanzaro, ai sensi dell’art.19, comma 4 del D.Lgs.30.03.2001, n.165 e ss.mm.ii., nell’ambito del Dipartimento per le opere 

pubbliche, le politiche abitative e urbane, le infrastrutture idriche e le risorse umane e strumentali del Ministero delle 

Infrastrutture e dei Trasporti 

 

Premesso che  

- con Disposizione n. 9/2022 (prot. 3473 del 22.02.2022) il Provveditorato alle OO.PP. Sicilia- Calabria ha istituito, su 

piattaforma Appalti e contratti di Maggioli, resa disponibile dal MIT , l’albo degli O.E. al fine di procedere agli affidamenti 

sotto soglia comunitaria mediante procedure semplificate ( affidamenti diretti e procedure negoziate, senza pubblicazione 

di bando); 

- con il predetto atto è stato istituito per i lavori un unico albo, denominato E0009 O.E. Sezione Lavori – senza SOA e 

con SOA - ricomprendendosi gli affidamenti diretti (di importo inferiore ad €. 150.000,00) e le procedure negoziate (di 

importo superiore ad €. 150.000,00 e fino alla soglia comunitaria di cui all’art. 14;  

- con il predetto atto è stato istituito per gli affidamenti diretti (inferiori ad €. 140.000,00) dei servizi di ingegneria ed 

architettura un  albo, denominato E0008 distinto in tre fasce economiche e precisamente  Fascia I per affidamenti di 

importo compreso tra 0 – 39.999,99 € , Fascia II per affidamenti di importo compreso tra 40.000,00 € – 74.999,99 

€, Fascia III per affidamenti di importo compreso tra 75.000 € – 139.999,99 €; 

 

Visto il nuovo codice dei contratti pubblici, D. Lgs. 36/2023, che detta la nuova disciplina per gli affidamenti sotto soglia 

comunitaria (affidamenti diretti e procedure negoziate, senza pubblicazione del bando) e più specificatamente l’art. 50 del 

medesimo, ove sono previste le modalità per gli affidamenti de quo (soglie economiche e numero minimo O.E. da invitare). 

 

Dato atto che il nuovo codice dei contratti all’art. 25 c. 2 stabilisce che “Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti 
utilizzano le piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere le procedure di affidamento e di esecuzione dei 
contratti pubblici, secondo le regole tecniche di cui all'articolo 26” e, che quindi le procedure di affidamento debbono essere 
espletate mediante piattaforma informatica. 
 

Considerato che è intendimento di questo Provveditorato Interregionale per le OO.PP. Sicilia-Calabria apportare delle 

modifiche e integrazioni alla struttura dell’albo tenuto conto che la procedure di affidamento diretto derogatorie previste dai 

decreti semplificazione sono divenute, con il nuovo codice ordinarie, nella disciplina dettata dall’art. 50, anche al fine di 

snellire e velocizzare gli affidamenti, sulla scorta della esperienza maturata nella vigenza del precedente albo e della necessità, 

tenuto conto dell’ambito territoriale esteso delle due Regioni, di assicurare la massima partecipazione alle procedure di 

affidamento e la esecuzione degli appalti;  

 

Visto il nuovo regolamento di gestione dell’albo come rettificato e integrato e dato atto che con lo stesso si è inteso, per 

sintesi, procedere: 



- All’Istituzione di un nuovo elenco/albo per gli affidamenti di lavori inferiore a 150.000,00 € prevedendo l’individuazione 

di fasce di affidamento distinte per importo (Fascia I per affidamenti di importo inferiore a 39.999,99 € e Fascia II per 

affidamenti di importo pari o superiore a 40.000,00 € e inferiore a 149.999,99 €) ed articolato per sezioni provinciali in 

base ai luoghi di esecuzione dei lavori ( tutte le province della Sicilia e isole minori e della Calabria);  

- Al mantenimento per gli affidamenti di lavori mediante procedure negoziate dell’elenco/albo denominato E0009 O.E. 

Sezione Lavori - con SOA ove già risultano iscritti gli O.E., dando atto che la sezione Lavori – Senza Soa non sarà più 

operativa. 

- A rettificare l’albo/elenco degli O.E. per affidamenti di servizi di ingegneria ed architettura sotto soglia denominato E0008 

e distinto in tre fasce di affidamento distinte per importo (precisamente  Fascia I per affidamenti di importo compreso 

tra 0 – 39.999,99 € , Fascia II per affidamenti di importo compreso tra 40.000,00 € – 74.999,99 €, Fascia III per 

affidamenti di importo compreso tra 75.000 € – 139.999,99 €) prevedendo l’articolazione dei tre ambiti per sezioni 

provinciali di esecuzione dei servizi; 

 

Visto l’art. 49 del nuovo codice che disciplina l’applicazione del principio di rotazione e stabilendo che “Gli affidamenti 

di appalti di lavoro e di servizi avvengono nel rispetto del principio di rotazione” e dato atto che rimane fermo il criterio 

adottato per la disciplina del principio di rotazione e precisamente  per i lavori R6 –  e  tiene conto degli  “ inviti su 

categoria e classe, con accreditamento inviti virtuali” e per i servizi - R2 – e tiene conto degli  “inviti, con 

accreditamento inviti virtuali”; 

 

Dato atto che: 

- il principio di rotazione opera in maniera autonoma e indipendente per ogni selezione effettuata sui diversi 

elenchi istituiti, per ogni Categoria (elenco) , per ogni Classe (fascia) e ambito provinciale.  

- l’applicazione del principio di rotazione consacrato dalla norma sopra richiamata impone che gli inviti/ affidamenti 

sia effettuati agli O.E.  che hanno ricevuto il minor numero di inviti e che, per tal ragione si trovano ed essere in 

cima all’elenco e che qualora più operatori economici si trovino nella stessa posizione, per avere contabilizzato lo 

stesso numero di inviti, la scelta può essere effettuata discrezionalmente. 

 
Atteso che l’interesse pubblico che si intende soddisfare è quello di assicurare la corretta esecuzione degli appalti e in tale 

ottica la gestione in modalità completamente telematica di un elenco di Operatori economici per gli affidamenti diretti e le 

procedure negoziate (sotto soglia) che permette grazie ad algoritmi di selezione preimpostati di garantire l’applicazione dei 

principi di rotazione negli inviti, trasparenza e imparzialità, dotando l’Ente di un utile strumento di consultazione, 

articolato in diverse categorie merceologiche, fermo restando il possesso dei requisiti di carattere generale e speciale in 

capo ai soggetti con cui negoziare in ragione degli importi dei contratti da affidare. 

 

Visti: 

- la Legge 7 Agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo”; 

- il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione d’informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”.  

 

DISPONE 

 

Approvare, in rettifica ed integrazione dell’atto prot. 3473 del 22.02.2022, il nuovo Regolamento per gli affidamenti di 

contratti pubblici di importo inferiore alla soglia comunitaria (diretti e procedure negoziate), allegato al presente, in ossequio 

ai principi Costituzionali del Buon andamento della Pubblica Amministrazione e al nuovo Codice dei contratti pubblici di 

cui al D.lgs. n. 36/2023. 

 

Dare atto che l’elenco è unico per i due ambiti regionali di competenza del Provveditorato e precisamente per la Sicilia e 

per la Calabria. 

 

Abilitare nel profilo “Elenco Operatori Economici” sul Portale Appalti, tutti i Rup e Dirigenti tecnici di questo istituto, con 

la qualifica di “Punto Lettura”. 

 

Dare atto che: 

- Gli O.E. potranno presentate le Istanze di iscrizione ai nuovi elenchi istituiti con il presente provvedimento a decorrere 

dalla data di sottoscrizione dello stesso;  

- Che il nuovo albo/elenco sarà operativo dal 01/10/2023 data dalla quale sarà possibile procedere a selezionarvi gli O.E. ai 

quali affidare i lavori e i servizi;  



 

Nominare ai sensi e per gli effetti della Legge 241/90 e s.m.i. quale Responsabile del procedimento dell’“Istituzione 

dell’albo telematico degli Operatori Economici” per l’affidamento di esecuzione dei Lavori e Servizi tecnici di Ingegneria e 

Architettura a cura del Provveditorato, il Responsabile del Servizio 4 - Gare e Contratti - Arch. Rosa Isgrò; 

 

Nominare, ai sensi e per gli effetti della Legge 241/90 e s.m.i. quale Responsabile del procedimento della “Gestione 

dell’albo telematico degli Operatori Economici” da consultare per l’affidamento dei lavori e Servizi tecnici secondo le 

modalità di cui al sopra citato regolamento la Dott.sa Maddalena Galati che opererà sulla piattaforma e-procurement 

denominata "Appalti&Contratti", nella qualità di punto istruttore con profilo scrittura,  con la collaborazione del Dott. 

Carmelo di Giacomo area II, Giuseppe Genitore area II, Elena Storno area II, con profilo lettura, per questi ultimi  fermo 

restando  l’assolvimento degli incarichi assegnati dagli Uffici dirigenziali a cui fanno capo.  

 

Dare atto che tutte la presente disposizione con allegato regolamento sostituisce gli atti precedenti;  

 

Provvedere all’assolvimento degli obblighi in materia di pubblicità e trasparenza degli atti amministrativi ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 29 del Codice appalti e D. Lgs n. 33/2013, provvedendo alla pubblicazione della presente disposizione sul 

sito istituzionale all’indirizzo www.mit.gov.it dell’Amministrazione Trasparente in ottemperanza alle disposizioni contenute 

nel decreto citato.  

 

Pubblicare l’avviso e tutta la modulistica relativo all’istituzione dell’Albo in argomento sul sito internet www.mit.gov.it nella 

Sezione "Amministrazione trasparente" alla voce "Bandi di gara e contratti" sottosezione Elenco Operatori economici e sul 

portale appalti al link https://portaleappalti.mit.gov.it – sezione Elenco operatori economici > Bandi e avvisi d'iscrizione, 

dando la massima evidenza all’avvio del procedimento in questione. 

 

Pubblicare l’albo degli O.E.  nella sezione trasparenza del MIT, nel rispetto delle norme di tutela della privacy. 

 

Assicurare la massima pubblicità al presente atto e per gli effetti procedere alla trasmissione del presente agli ordini 

professionali delle province Sicilia e Calabria e al Consiglio Nazionale degli Ingegneri, al Consiglio Nazionale degli 
Architetti, Pianificatori, Paesaggisti e Conservatori, all’ ANCE - Associazione Nazionale Costruttori Edili, al CNPI – 
Consiglio Nazionale dei Periti Industriali e dei Periti Industriali Laureati, al Consiglio Nazionale Geometri e Geometri 
Laureati, ai Sindaci dei Comuni Capo luoghi di Regione; 
 
Notificare la presente disposizione a tutto il personale del Provveditorato Interregionale per le Opere Pubbliche per la 

Sicilia e la Calabria, ai Dirigenti, al Responsabile Gare e contratti, al RUP Gestione Albo. 

 

                     Il Provveditore 
Dott. Ing. Francesco Sorrentino 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Il Responsabile Uff. Gare e Contratti - Servizio  IV 

 
Dirigente Ufficio 1 

 
Arch. Rosa Isgrò 

 
Dott.ssa R.A. Lanzalaco 

 

http://www.mit.gov.it/

		2023-08-10T09:00:33+0000
	Rita Antonella Lanzalaco


		2023-08-10T16:53:02+0200
	Francesco Sorrentino


		2023-08-10T16:11:49+0200
	Rosa ISGRO'


		2023-08-10T17:03:11+0200
	PALERMO
	protocollo.mit.gov.it
	Registrazione Informatica: M_INF.PRPA.REG_PRPA_ODS.R.0000023.10-08-2023




